(Cap. III.—Vers. 2 seqq.) *Væ, civitas sanguinum, universa mendacii (Al. mendax) dilaceratione plena: non recedet a te rapina: vox flagelli, et vox impetus rotæ, et equi frementis, et quadrigæ ferventis, et equitis ascendentis, et micantis gladii, fulgurantis hastæ, et multitudinis interfectæ et gravis ruinæ, nec est finis cadaverum: et corruiet in corporibus suis, propter multitudinem fornicationum meretricis speciosæ et gratæ et habentis maleficiæ, quæ vendidit gentes in fornicationibus suis, et familias in maleficiis suis. LXX: O civitas sanguinum, tota mendax iniquitate plena, non contrectabitur venatio: vox flagellorum, et vox commotionis rotarum, et equi persaquentis, et currus ferentis, equitis ascendentis, et splendentis gladii, et fulgen-*

*tium armorum et multitudinis vulneratorum et gravis ruinæ, et non erit finis gentibus ejus et infirmabuntur in corporibus eorum a multitudine fornicationis. Meretrix speciosa et grata dux maleficiorum quæ vendit gentes in fornicatione sua et tribus in maleficiis suis. Ubi nos posuimus, laceratione plena, in Hebræo habetur PHEREC MALEA (פרק מלעה) quod interpretatus est Aquila, ἐξουχενισμοῦ πλήρης, id est, (q) *excervivatione plena*: Symmachus autem ἀποτομίας πλήρης, quod possumus dicere, *crudelitate, vel severitate plena*. In altera ejus editione reperi, μελοκοπίας πλήρης id est, *sectionibus carniū et frustis per membra conscissis*: denique statim subjecti ubi *indosinens præda est*. Porro Hebræus PHEREC (פרק) non *excervicationem*, pro qua in Aquilæ editione reperi-mus. ἐξουχενισμὸν [Mss. ἀκνετισμὸν], sed *gubernaculum*, id est, κυβερνησμοῦ interpretatus est: ut ostenderet et urbem fuisse regalem et velut in navi cunctarum gentium tenuisse gubernaculum. Describitur autem potentia ejus, id est, Ninive, et sub lamentatione crudelitatis arguitur. Væ, civitas sanguinum, in qua nulla veritas sed omne mendacium, plena rapina, et laceratione prædarum. Vox flagelli crudelis semper et sævientis imperii, et vox impetus rotæ. Vocem pro sonitu accipiamus: rotam ferventem, per diversa discursum et equi fementis. et quadrigæ ferventis, subauditur in omnibus, vox. Tam pulchra autem juxta Hebraicum et picturæ similis ad prælium se præparantis exercitus descriptio est, ut omnis meus sermo sit vilior. Nam quod ait: *Et gravis ruinæ, nec est finis cadaverum*, de adversariis intelligamus qui ab eis sunt interfecti. Et corruiet in corporibus suis, vel cadent a sua multitudine, dum a se invicem constipantur: vel in cadaveribus corruent interfectorum: ἀπὸν enim et suis, et eorum utrumque significat. Propter multitudinem, inquit, fornicationum meretricis: quia cum multis gentibus fornicata est, et totius orbis quem subjecerat sibi colebat idola. Speciosæ et gratæ, et habentis maleficia magos significat: quæ vendidit gentes in fornicationibus suis, et familias in maleficiis suis, id est, quæ in cunctas gentes habuit potestatem. Hæc de Ninive sunt dicta simpliciter. Cæterum si rationaliter propter pulchritudinis nomen mundum intelleximus (Al. intellexerimus) Niniven, recte mundus qui in malo positus est, propter multitudinem sagittariorum, et eorum qui velut gladiis homines linguis suis interficiunt civitas sanguinum dicta est. Unde et consequenter tota mendax quod ad perver-sitatem doctrinarum refertur non habente sermone Dei, ubi caput in ea reclinet, cum perversa dogmata cuncta possideant. Non est qui intelligat aut requirat Deum; omnes declinaverunt, simul inutiles facti sunt: non est qui faciat bonum, non est usque ad unum (Psal. xii, 2, 3). Quæ quanquam et nunc ex parte fiant, (c) tamen in consummatione magis*

(a) Ex Regiæ cod. rescribimus tuas, quod ex Vulgata dumtaxat editione et Hebræico Victorius reposuerat, qui et pro catulos legit nullo suffragante

ms. leunculos. Martian, ejus retinuit pro tuas.

(b) Regia. ms., cervicatione,

(c) Cod. Regiæ, tamen magis in commutatione

complentur : quando, multiplicata iniquitate, re-
frixerit charitas multorum (*Matth. xxiv.*) Quanti ca-
piuntur a Nemrod gigante, et venatore sævissimo,
quia adversum Deum superbiens, plures de saltu
ejus suis pedicis innexuit : cujus non atrectabitur
multis præda, sive venatio. Multos enim habet sæ-
tellites, et secum pariter venatores, qui in ejus ve-
natione lætantur, et captivorum (a) more ei astant.
Sed et vox flagellorum auditur in mundo, quia
multæ sunt tribulationes justorum (*Psal. xxxiii.*),
quibus qui flagellantur, clamitant, et doloris magni-
tudinem flebili voce testantur : quando alius dæ-
mone, alius ira, quæ furori similis est, alius libi-
dine, odio, invidia, superbia corripiuntur, flagellum
in eis Assyrii regis sonat. Sed et in corporis malis,
flagellum diaboli intelligimus, de quo ad justum dicitur ;
Et flagellum non appropinquabit tabernaculo tuo
(*Ps. xc. 10*) : quando viderimus hunc morbo regio
computruisse, et superesse cadaveri suo: alium in-
tercuti aqua et tumentis natate corpore, crescenti-
busque membris, formam pristini hominis decre-
scere, quod nuper in (c) excetra vidimus: illum puru-
lentas quasdam, et vulnerati damna pulmonis
egerere: istum humore in lapides (d) desiccato, urinæ
amaritudinem, et vesicæ tormenta sentire, non
dubitemus dicere, vocem flagellorum esse Ninive :
licet nonnulli hæc vel ex corrupto aere, vel ex
escarum et corporum diversitate accidere suspi-
centur. Nos qui legimus et febrem increpitam
(*Luc. iv*), et mulierem quæ per decem et octo
annos a diabolo fuerat ligata (*Ibid., xiii*) Do-
mino medicante, curatam, sciamus hæc omnia C
565 flagella esse Ninive. Unde sequitur : *Et vox
commotiones rotarum* ; dum huc atque illuc genus
raptatur humanum, et incertis per cuncta discursi-
bus, (c) ubi periculum, ubi salus sit, ignoramus
de qua rota et in principio Ezechielis scriptum est
(*Ezech. i*) : in psalmo septuaginta sexto legimus :
Vox tonitruus tui in rota (*Psal. lxxvi. 19*). Habet au-
tem Ninive et equum persequentem cujus hinnitus
et ungula terram fodiens, et pectus æstuans, semper
bella desiderat, loquente Domino contra diabolum ;
*De longe odoratur bellum : cum saltu et clamore non
parcit fugientibus: nec sinit abire terga vertentes: sed
persequitur ut prosternat, interficiat, conculcet il-*